CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 15/2004

Aprova equivalências no curso de Ciência da Computação.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão colegiada do dia 01 de julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências entre as matrizes curriculares n. 02 e n. 03 do curso de Ciência da Computação, a seguir discriminadas:
a) Equivalências de mão dupla:
	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA
	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA

	06
	4319/Algoritmos e Programação
	06
	Algoritmos e Programação

	04
	4321/Metodologia Científica
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa

	02
	4324/Atividade Física e Qualidade de Vida I
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida I

	02
	4325/Atividade Física e Qualidade de Vida II
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida II

	04
	4320/Álgebra para Computação
	04
	Lógica para Computação

	04
	4327/Cálculo II
	04
	Cálculo II

	04
	4334/Programação Orientada a Objetos
	04
	Programação II

	04
	4339/Estrutura de Dados I
	04
	Estrutura de Dados I

	04
	4340/Estrutura de Dados II
	04
	Estrutura de Dados II

	04
	4341/Análise de Algoritmos
	04
	Análise de Algoritmos

	04
	4336/Arquitetura de Computadores
	04
	Arquitetura e Organização de Computadores

	04
	4343/Análise Numérica e Computacional
	04
	Cálculo Numérico

	04
	4346/Teoria dos Grafos
	04
	Teoria dos Grafos

	04
	4348/Análise e Projetos de Sistemas Computadorizados I
	04
	Engenharia de Software I

	04
	4349/Análise e Projetos de Sistemas  Computadorizados II
	04
	Engenharia de Software II

	MATRIZ CURRICULAR n. 02
	MATRIZ CURRICULAR n. 03

	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA
	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA

	04
	4352/Banco de Dados I
	04
	Banco de Dados I

	04
	4353/Banco de Dados II
	04
	Banco de Dados II

	04
	4351/Linguagens Formais e Compiladores II
	04
	Compiladores

	04
	4355/Comunicação de Dados
	04
	Comunicação de Dados

	04
	4357/Redes de Computadores
	04
	Redes de Computadores

	04
	4365/Computação Gráfica
	04
	Computação Gráfica

	04
	4361/Inteligência Artificial
	04
	Inteligência Artificial

b) Equivalência de mão única da:

	MATRIZ CURRICULAR n. 03
	MATRIZ CURRICULAR n. 02

	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA BASE
	CRÉD.
	CÓDIGO/DISCIPLINA

	02
	Fundamentos Matemáticos para Computação
	04
	4326/Cálculo I

	04
	Programação I
	06
	4331/Tópicos Especiais I

	02
	Administração Empresarial
	04
	4337/Administração I

Art. 2º - Aprovar a equivalência de mão única entre a matriz curricular n. 02 do curso de Ciência da Computação com o curso de Tecnologia em Automação Industrial.

	DISCIPLINA BASE/CRÉDITO
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR
	CÓDIGO/DISCIPLINA EQUIVALENTE/CRÉD.
	CURSO/MATRIZ CURRICULAR

	4359/Automação Industrial/04
	Ciência da Computação/MC 02
	3544/Automação I/04
	Tecnologia em Automação Industrial/MC 01

Art. 3º - As equivalências entrarão em vigor a partir do 2º semestre/2004.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 01 de julho de 2004.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE DO CONSEPE